As traduções das tragédias de Voltaire, *Merope* e *Talcredo* são primorosas, e o acolhimento quo lhes o público fizera requer da gratidão do Sr. M. Odorico Mendes a continuação da tradução das melhores tragédias do philosopho de Ferney.

Em numero são os autores que conta a nova eschola. O público apprecia as composições ineditas ou impressas, *Uma manhan em Minas*, *O tumulo do jovem Adolpho*, *A primeira impressão de amor*, *O ultimo adeus*, *A mira ou a solidão*, *A morte de Ossian*, e *Uma noite no cimeterio* do Sr. J. A. de Lemos Magalhaens; *A saudade*, *A inconstancia*, *O desingano*; *As lagrymas*, a nenia *A' morte de meu bom amigo F. Bernardino Ribeiro* e a fabula *O sapo*, *a cobra e o cysne*, do Sr. F. Rodrigues Silva; *O sabiá*, e *O carrasco* do Sr. A. A. Queiroga; *Jonio e Olina* do Sr. A. J. A. da Silva Paz; as fabulas do Sr. J. J. Teixeira; os *Canticos lyricos* do Sr. A. G. Teixeira e Souza: e nós lhe denunciamos a existencia de dous jovens poetas, que por certo honrarão a pátria com suas produções: os Srs. F. Octaviano de Almeida Rosa e A. Claudio Soydó Junior.

A traducçao das obras de Byron , que está concluindo o Sr. Dr. F. J. Pinheiro Guimaraens , firmará sem duvida a sua reputação como exímio poeta traductor.

Uma sociedade litteraria vem de ser installada n'esta corte , e brevemente terá logar a sua inauguração solemne. A *Arca-
dia brasileira* é uma bella concepção que tem por fim a emula-
ção dos poetas brasileiros , e que por certo assaz concorrerá
para o augmento e enriquecimento de nossa litteratura. A ju-
ventude bem vontade tem de apparecer na arena das artes ,
das sciencias e das lettras ; seus desejos são ardentes e no-
bres , seus votos puros e sublimes , porém falta-lhe o sopro
animador da administração que a bafejo , o apoio sustentador
que a mantenha Falta-lhe pois tudo !

o qualitatis sua non excedeat mediae vel optimae. Et
ad eam invenimus extremitatem in circuncisso. In. 3. 31. vel
dicitur. Extremum est enim circumcisus.

Interim dicitur quod in circuncisso est omnis virtus. Quia et
sunt in circuncisso virtutes corporales et virtutes rationales.
Et sicut in circuncisso sunt virtutes corporales. Ita in circuncisso
sunt etiam virtutes rationales. Unde non solum in circuncisso
est virtus corporalis sed etiam rationis. Unde etiam dicitur. Circuncisso
est omnis virtus. Sed etiam dicitur. Circuncisso est omnis
virtus. Quia etiam in circuncisso sunt virtutes rationales.
Quia etiam in circuncisso sunt virtutes rationales.

Deinde quod in circuncisso est omnis virtus. Dicitur. Circuncisso
est omnis virtus. Et per confirmationem dicitur. Omnis virtus
est in circuncisso. Quod dicitur. Omnis virtus est in circuncisso.
Est enim in circuncisso omnis virtus. Unde etiam dicitur. Circuncisso
est omnis virtus.